MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

           Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.a das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
                                  Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarrroupilha.edu.br

EDITAL Nº 350/2023, 31 DE AGOSTO DE 2023

Referente ao Edital nº 278/2023, de 12 de julho de 2023.

Referente ao Edital nº 345/2023, de 28 de agosto de 2023.

SELEÇÃO DE ESTUDANTES DOS CURSOS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS INTEGRADA À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL (EJA- EPT- EF) PARA A CONCESSÃO DE AUXÍLIO EVENTUAL

DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO IFFAR 2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o resultado dos
recursos e a lista com o resultado final, referente ao Edital nº 278/2023, de 12 de julho
de 2023, que rege a Seleção de estudantes dos Cursos EJA-EPT-EF para a concessão do
Auxílio Eventual da Assistência Estudantil do IFFar 2023.

1.1. Conforme consta no Edital nº 278/2023 os estudantes contemplados estão classificados
em três grupos de acordo com a condição de vulnerabilidade socioeconômica. Assim,
estudantes situados no grupo 1 farão jus a R$ 240,00, no grupo 2 a R$ 160,00 e no grupo
3 a R$ 80,00 respectivamente.

1.2. Solicitações indeferidas são aquelas que estão em desacordo com os pré-requisitos e
orientações previstas no edital.

http://proen@iffarrroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

           Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.a das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
                                  Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarrroupilha.edu.br

2. RESULTADO DOS RECURSOS E RESULTADO FINAL

Escola Adelmo Simas Genro

RECURSO

NÃO HOUVE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

GRUPO 1
ESTUDANTE

1. ALVARO MIGUEL LIMA DA SILVA

2. ANA ELIZE DO AMARAL SIMON

3. ELIZANDRA SIMÕES DA SILVA

4. ERICK FLECK VIEIRA

5. GLADIS DOS SANTOS BALIM

6. JOSIANE DOS SANTOS LOPES

7. MARCIA JAQUES GRACIOLLI

8. PRISCILA MILLER DA SILVA

9. VÂNIA TEREZINHA FLORES FLECK

GRUPO 2

ESTUDANTE

1. KARINI DA SIKVA SINGER

INDEFERIDAS

ESTUDANTE

1. PATRÍCIA FAGUNDES DA SILVA

2. TALITA VANESSA DA SILVA

  Escola CAIC Luizinho de Grandi

RECURSO DEFERIDO

ESTUDANTE

1. PÂMELA SABRINA DA SILVA FARIAS

2. TEREZA PADILHA DA SILVA

3. VALTEMIR PEREIRA DE PEREIRA

http://proen@iffarrroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

           Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.a das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
                                  Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarrroupilha.edu.br

INDEFERIDO

1. IGOR LEITE FARIAS

   Escola Diácono João Luiz Pozzobon

GRUPO 1

  ESTUDANTE

1. ADROILDO ALVES PEREIRA

2. CLAUDIA BERENICE DE AZEVEDO

3. DENISE GONÇALVES SEZAR

GRUPO 1

  ESTUDANTE

1. DAIANE MACHADO

2. JANAÍNA ALBERNAZ VIEIRA

3. PÂMELA SABRINA DA SILVA FARIAS

4. VITÓRIA NILZA DA SILVA DORNELLES

GRUPO 2

  ESTUDANTE

1. JAIME DOS SANTOS BARCELLOS

2. KEVIN DOUGLAS SOARES DE ANDRADE

3. TEREZA PADILHA DA SILVA

4. VALTEMIR PEREIRA DE PEREIRA

RECURSO DEFERIDO
ESTUDANTE

1. DENISE GONÇALVES SEZAR

2. EMANOEL IRENIO MARTINS

3. EMERSON RAFAEL SEZAR SENNA DA SILVA

4. GISELE RABELINI QUADROS

5. JUREMA OLIVEIRA SANTOS

6. LUCILA OLIVEIRA SANTOS

7.  LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA

8. MARCELAINE DE OLIVEIRA BAIRROS

9. PEDRO HENRIQUE SOUZA PROENÇA

10. VITOR LEONARDO LAMACH FARIAS

11. WESLLEY RIBEIRO GULARTE

http://proen@iffarrroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

           Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.a das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
                                  Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarrroupilha.edu.br

4. EMERSON RAFAEL SEZAR SENNA DA SILVA

5. GISELE RABELINI QUADROS

6. JOÃO DANIEL DE CRISTO PEREIRA

7. JUREMA OLIVEIRA SANTOS

8. LENIR DE MELLO DA CRUZ

9. LUCILA OLIVEIRA SANTOS

10. MARCELAINE DE OLIVEIRA BAIRRO

11. PEDRO HENRIQUE SOUZA PROENÇA

12. RAYSSA OLIVEIRA SILVA DOS SANTOS

13. TERESINHA LORECI SALLES ALVES

14. VITOR GABRIEL PEREIRA BERTOTTI

15. VITOR LEONARDO LAMACH FARIAS

16. WESLLEY RIBEIRO GULARTE

GRUPO 2
  ESTUDANTE

1. DOSOLINA PAIM DE SOUZA

2. EMANOEL IRENIO MARTINS

3. JUVENAL DA SILVA PERES

4. LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA

5. MARIA ALZIRA RODRIGUES

6. MAURÍCIO DA SILVA DIESEL

   Escola Duque de Caxias

GRUPO 1

  ESTUDANTE

1. JOÃO VITOR RAMIRES FERREIRA

2. JUSSARA TEREZINHA SILVEIRA DA SILVA

3. LIONEIA RODRIGUES DA SILVA

4. MARIANA CARDOSO ILHA

5. NATHALIA BERNARDES NUNES

RECURSO DEFERIDO

ESTUDANTE

1. JOÃO VITOR RAMIRES FERREIRA

2. MARIANA CARDOSO ILHA

3. VITÓRIA DE ALMEIDA OLIVEIRA SICHONANY

http://proen@iffarrroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

           Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.a das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
                                  Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarrroupilha.edu.br

GRUPO 2

  ESTUDANTE

1. NICOLAS MAIA PEREIRA

2. YURI DE CARVALHO

GRUPO 3

1. VITÓRIA DE ALMEIDA OLIVEIRA SICHONANY

   Escola Maria de Lourdes Ramos Castro

RECURSOS DEFERIDOS

1. BRUNO MIGUEL RODRIGUES

2. PAULO AIRES RODRIGUES SEVERO

GRUPO 1

  ESTUDANTE

1. BIANCA PIRES DA SILVA

2. BRUNO MIGUEL RODRIGUES

3. DENISE PORTELLA DA SILVA

4. DIONATAN DA SILVA BERTOTTI

5. DHYERON SILVA FERNANDES

6. ELISANGELA CRISTINA TELLES DA SILVA

7. ENDRIW MICHEL PEREIRA

8. FABIANA NASCIMENTO

9. JÉSSICA AZAMBUJA MELO

10. JOÃO BATISTA DIAS CORREA

11. JOCIANE NASCIMENTO MARTIM

12. JOCEMARA NASCIMENTO MARTIM

13. JUAN PLÁCIDO MACHADO

14. KAEL SANTOS DE FREITAS

15. KEVIN CAUAN CAMPOS DE SOUZA

16. LUIZ GABRIEL TRINDADE LEAL

17. LUIZ HENRIQUE TELLES CRUZ

18. LUIZ RONAI BRAGANÇA FILHO

19. MIKAEL FERNANDO DA SILVA DE SOUZA

20. NIDIARA CABRAL VIEIRA

21. NYCOLAS BERNARDES FIGUEIREDO

22. PAULO AIRES RODRIGUES SEVERO

http://proen@iffarrroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

           Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.a das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
                                  Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarrroupilha.edu.br

23. SARA RYANNA NASCIMENTO SILVA

24. SUZANA DOS SANTOS

25. TIAGO DOS SANTOS

26. WENDERSON RIQUELME BALIM DOS SANTOS

GRUPO 2

  ESTUDANTE

1. ANA PAULA LONDERO

2. LARISSA DOS SANTOS

3. RICHARD RODRIGUES GRACIANO

4. VITOR SAMUEL DA SILVA RODRIGUES

Escola Irmão Quintino

RECURSOS DEFERIDOS

1. KAUAN SIMOES DOS SANTOS

2. LUIZ HENRIQUE LOPES

RECURSO INDEFERIDO

1. RICARDO FREITAS OLIVEIRA

GRUPO 1
ESTUDANTE

1. LEONARDO DIAS MIRANDA

2. VERA LÚCIA DE ALMEIDA DIAS

INDEFERIDOS

ESTUDANTE

1. ANTÔNIO CARLOS DE O.PEREIRA

2. MAXWEL LEON GROSS

3. RICARDO FREITAS OLIVEIRA

4. VITOR DOS SANTOS PEREIRA

GRUPO 2

ESTUDANTE

1. ALISSON DANIEL DA SILVA

2. JOÃO CARLOS DE CASTRO

3. KAUAN SIMOES DOS SANTOS

4. LUIZ HENRIQUE LOPES

5. NEDIR DA SILVA CASTRO

6. MARIA DE LURDES DA SILVA NEVES

http://proen@iffarrroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

           Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.a das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
                                  Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarrroupilha.edu.br

Escola João da Maia Braga

RECURSOS DEFERIDOS

1. GABRIELA CHAVES DA SILVA

2. MARLI CARVALHO CHAVES

GRUPO 1
ESTUDANTE

1. ANDREA GUILHERMINA MACHADO

2. ADRIAN DOS SANTOS HENRIQUE

3. DÉBORA VITÓRIA DUTRA NASCIMENTO

4. ELOÍNA ROCHA DA SILVA

5. FABIANA DÁVILA ROCHA

6. GIOVANNA MAIA SIMÕES

7. JULIANA DE OLIVEIRA DUTRA

8. MARIA JOSÉ DE LIMA

9. NATHÁLIA DORNELLES ALBERTON

10. SCHAIANE MACHADO DUTRA FERREIRA

11. VÂNIA DÁVILA ROCHA

GRUPO 2

ESTUDANTE

1. ALESSANDRO DA ROSA ABRANTES

2. HEROÍNA DÁVILA ROCHA

3. JONAS DE OLIVEIRA PINHEIRO

4. KARINA VARGAS DA SILVA

5. LUIS HENRIQUE DA COSTA DA SILVA

6. MARLI CARVALHO CHAVES

7. PEDRO AUGUSTO ESCOBAR TAVARES

8. SIRLEI DOS SANTOS TEIXEIRA

GRUPO 3

ESTUDANTE

1. GABRIELA CHAVES DA SILVA

2. GABRIEL WILLEMBERG MARTIN

3. JOÃO MARCELO PINTO PERANÇONI

4. KARLA ABRANTES OLIVEIRA

http://proen@iffarrroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

           Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.a das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
                                  Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarrroupilha.edu.br

INDEFERIDOS

ESTUDANTE

1. ROGÉRIO CARVALHO CAVALHEIRO

2. SARA ASSUMPÇÃO LEAL SOARES

3. SUELI FABIANA RAMOS CARVALHO

  Escola Pinheiro Machado

RECURSOS DEFERIDOS

1. RAIANE FERNANDES TEIXEIRA COUTO

2. ROSENEI PINTO TEIXEIRA

RECURSO INDEFERIDO

1. EDUARDO DE CARVALHO PAINES

GRUPO 1
ESTUDANTE

1. NATÁLIA MARINHO MENDES

2. RAIANE FERNANDES TEIXEIRA COUTO

3. ROSENEI PINTO TEIXEIRA

Santa Maria, 31 de agosto de 2023.

PATRÍCIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ DONICHT

Pró-Reitora de Ensino
     Port. Eletrônica nº 698/2022

http://proen@iffarrroupilha.edu.br